lestibus, nec audebil se prasferrelerrenis, quia pa-
rem sejumentis inveniet, et similem recognoscet.
<Unus est enim hoininumet jumentorum interilus,
et asquautriusque condilio, el nihil habet liomoju-
menloampLus. Deterra orta sunt, el in lerram pa-
riler reverteniur (Eccle. m). i Verba sunt isla non
cujuslibet bominis, sed sapieniissimi Salomonis.
Quid est igitur homo, nisi lutum et cinis? Hinc
enim homodicit ad Deum: «Memenlo,quasso,quod
sicut liitum feceris me, et in pulveremme reduces

(Job x). i Hineet Deusinquil ad hominem: <Pul-
vis es, et in pulverem revcrteris (Gen. m). i —
<Comparatus sum, ait Job, lulo, ct assimilatus
sum favillaset cineri (Job xxx). >Liitum eflicitur
ex aqua et pulvere, utroque manente. Cinis aulem
fit ex ligno et igne, utroque deficiente.Expressum
mysterittm, sed alias melius exprimendum, quid
ergo lulum superbis? de quo puhis exlolleris? un-
de cinis gloriaris?

CAPUTIII.
Divisioconceplioiiis.

An illud forsan respondehis, quod Adam ipse
fuit de limo terras formalus, tu autem ex humano
semine procrealus? At ille fuit formatus de terra,
sed virgine; tu veroprocrealus de semine, sed im-
mundo. <Quisenim polest facere munduni de im-
mundo conceplum seminc?> (Job xiv.) Quis est
liomo, ut imniaculalussit, et juslus appai-eatnatus
de muliere?« Ecceenim in iniquitalibus conceptus
sum, et in peccatis conccpit me mater mea (Psal.
L). I Non in ttna lantum iniquitale, non in uno tan-
tum delicto, sed in tnultis iniqnilalihus, el in mullis
delictis.In deliclis \ideliceieliniquitalibus propriis;
in delictis et iniquitalibus alienis.

CAPUTIV.
De conceplioneinfanlis.

Est enim duplexconceptio : una seminum, et al-
tera naturarum.Prima fit in commissis, secunda fil
in contractis; parentes enim commiltunlin prima,
proles contrahunt in secunda. Quis enim nesciat
concuhitum eliam conjugalem nunquam omnino
committi sine prurilu carnis, sine fervoi'e luxttrhe,
sine fostorelibidinis?Undesenrinaconceptafcedan-

tur, maculantur ct viliaiilur, ex quibus anima tau_

A oem iniusa coiuranit lanem peccati,mactitameui-

pas,sordeminiqtiilalis. Sieutexvaseeorruptoliquor
infususcorrumpilur, etpollntum conlingens,exip-
so conlactu polluitur. Habel enim anitna tres na-
lurales poteutias, sive tres naturales vires. Raiiona-

lem, ul discernat inler bonum et malum; irascibi-

lem, ut respuat malum; eoncupiscibilem,ut appc-
tal bonum.Islas ires vires tribus oppositisviliisori-

ginaliter corrumpunlur. Yisrationalis perignoran-
liam, ut non discernal inler bonumel malum; vis
irascilrilis per iracundiam, ui lespual bonum; vis

concupiscibilisper conoupiscentiam,ut appetatma-
Ium. Prima gignitdelictum, ultima parit peccalum,
mediadelictumgeneral el peccatum. Est enim de-
lictum non facere faciendum; peccatum,agere nou

R agendum.Hasctria vitia conlrahuntur ex carne coi-

rupta, pcr tres naturales illecehras.ln camali quip-
pe commercio,ralionis sopilur inluitus, ut ignoran-
iia seminetur : lihidinis irritalur prurilus, ut iia-
cundia propagelur : voluptalissatialur affectus, ut

concttpiscenliaconlrahalur. Hic est lyranuus car-

nis, lex memhrorum, fomes peccati, lauguornalu-

ras, pabulum moriis, sine quo nemo nascitur, sine-

quo nullus morilur : qui si quando transit realu,
seraper tamen remanet actu. « Si enim dixerimus

quiapeccatum non hahcmus, nosipsos seducimusv
et veritas in nobis noiresl (I Joan. i). » 0 gravis
necessitas et infelix conditio.Anlequampeccemus,
peccalo constringimnr : et antequamdelinquamus,.

_ delicto tenemur. <Per hominemunum peccatumin
hunc mundtiminlravil, et per peccatum in omnes-
homines inors pertransit (Jiom. v). i Annon <pa -

tres uvam comcderint acerbam, et dentes filiorum

obstupescunt? i (Jer. xxxi; Ezech.x\m.)
CAPUTV.

Quuliciboconceptusnulriatur in ulero.
Sed attcndequociboconceptusnutrialur in utero.

Profecto sanguine menstruo, qui cessalex femina

post conceplura, ut ex eo concepliis.nutrialur iit
femina. Quifertur esse tam deteslabilisel immun-

dtts, ut ex ejus conlactu fruges non germinent,
arescant arhusta,moriantur herbas,amitlanl arbores

foslus,et si canes inde comederintin rabiem effe-
ranlur. Concepli fetus vilium seminis contrahunt,

j) ita ut leprosiet elephanlici ex hac corruptione na -

scantur. Unde seeiindum legemMosaicam,mulier

qusemenslruum patitur, reputatur immunda( Lev.

x); et si quis ad menstruatam accesserit, jubetur
interlici (Lev. xn ). Ac propter immunditiammeii-
slruorum praseipitttr,ut mulier si masculum pare-
ret quadraginta, si vero feminam, oclogintadiebus
a templicessarel ingressu.

CAPUT VI.
Dcimbccillilaleinfantis.

Quaie ergo data esl nrisero lux, et vita iis qui
sunl iu amaritudineaniinse? ( Job m.) Felices illi

qui moriniilur aiUequam orianlur. Prlus morlcm

senlientes, quam vitam scientes.Quidamenim tam
deformcsel prodigiosinascunlur, ut non homines,
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sed abominationespotius videanlur, quibus forte
melius fuisset provisum, si flunqtiam prodiissent
ad visum, quoniam ut monstra nionstranlur, ct
oslendunturostentui. Plerique vero diminuti mem-

hris, et sensibus corrupli nascuntur, amicorum

iristilia, parenlum infamia, verecundia propinquo-
rum. Quidhocparticulariter dixerimde quibusdam,
ctim generaliler omnes sine scientia, sine verbo,
sinevirlute nascamur?Flehiles, dehiles,imbecilles,

parum abrutis distanles, imo minus in mullis ha-
bentes?Nam illa statim ut orta sunt, gradiuntur :

nos aulem non solum erecti pedibus iion ince-

dimus,verum etiamcurvati manibus non reptamus.
C^PUT VII.

Dedolorepartus el ejulalu infantis.
Omnesnascimur ejulantes, ul noslram miseriam

cxpriniamus.Masculusenim recenter nalus dicil A,
feminaveroE :

DicenlesE velA, quolquolnasciinlurab Eva.

Quid est Igitur Eva, nisi heu ha? Ulrumque do-

lcnlisesl interjeclio, doloris exprimens magnitudi-
licm. Hasc enim anle peccalum virago, post pec-
caium Eva meruil appellari, ex quo sihi diclum
attdivit: <In dolore paries ( Gen. 111).t Non est

enim dolor sicut parturientis : unde Rachel prae
iiinrio dolore parlus interiit, et moriens vocavit
nomen filii sui Benoni, id est fdium doloris (Gen.

xxxi). Uxor Phinees subitis doloribus irruenlibus

peperit sitnul ac periit, et in ipso mortis articulo
vocavitfiliumlchabod (Reg. iv). «Mulierautem ut

naufragus,cum parit, irisfuiam habet;cum verope-
pererit puerum, jam non memlnit pressurae pro-

pter gaudium, quia iiatus est iiomoin mundum

( Joan. xvi). i Coneepitergo cum immundilia et

1'elore, parit cum trislilia et dolore, uutrit cum

angustiaet labore, custoditcum instaulia et timore.
CAPUTVIII.

De nudilale huminis.
Nudusegredilur, et nudus regreditur. Pauper ac-

cedit, et pauper recedil. «Nudus/inquit Job, cgres-
sus sum de utero malris meas, et nudus revertar
illuc (Jobi). i <Nihil intulimus in hunc mundum,
haud dubium quia, nec auferre quid possumus
( Tim.vi). i Si quis autem indutus ingreditur, at-
tendat quale profei'at indumentum. Turpe dictu,
turpius audilu, turpissimum visu. Fosdampellicu-
lam sanguine cruenlalam. Hascest illa maceria, de

qua Thamar inquit in partu : « Quare divisaest

propter le maceria? i Et ob hartc causam vocavit
nomen ejus Phares, quod interprelatur divisio

(Gen. xxxvm).
CAPUT IX.

Quemfruclum Iwmo producit.
0 vilis conditionishumanae indignitas, o indigna

ulilaiis humansecondilio! Herbas et arbores inve-

sliga. Ulasde se producunt flores et frondes,et fru-
clus : et heu tu de te lendes et pediculoset ltimbri-
cos. lllasde se fundunt oleum, vinumel halsamum,
elf ttt de te spultnn, urinam ef stercus : itlsedcse

A spirant suavitalem odoris, et tu de (e reddis abo-
minalionem fetoris. Qualis est ergo arbor, (alis cst
fruclus. < Non enim potest arbor inala fructus bo-
nos facere (Matlh. vn et xu). >Quid est enim homo
seeundumformam,nisi qusedamarbor inversa?cujus
radices sunt crines, truncus caput eum collo, sli-

pes est peclus cum alvo, rami sunt ilia cum tibiis,
frondes sunt digiti cum arliculis. Hoc est folium

quod a venlo rapitur, et slipula quasa sole siccalur

(Job xin).
CAPUTX.

De incommodissencctutiset brevitate vitmhominis.
In primordio conditionis humanas noningentis

annisetampliits homines vixisseIeguntur (Gen. vi),
sed paulatim,vita hominis declinante, dixil Domi-

" nus ad Noe: <Nonpermanehitspiritus meus in ho-

mineinasternum, quiacaroest. Eruntque dies illius
cenlum viginti annorum ( Gen.vi). i Quodinlelligi
potest laui de termino vilas,quam de spatio pceni-
lendi. Ex tunc enim' rarissime leguntur homines
plus vixisse, sed cum magis ac magis vita rccide-
retur humana, diclumeatja Psalmista : <Diesanno-
ruin iioslrorum in ipsis septuaginla anni. Si aulcm
in potentatihus ocloginta anlii, et aniplius eoium
labor el dolor (Psal. LXXMX). i Nonne aulein pau-
citas dierum meorum finielur brevi tempore? (Job
x.) < Dies nostri velocius transeunt qttam a te-
xente tela succiditttr (Job vn). i <Homo natus de
mulierebrevi vivens lempore rppletur multis mise-

„ riis. Qui quasi flos egredilur et conteritur, et fugit
velttt umhra, et nunquamin eodemstalu permanet
(Job xiv). J Pauci enim nunc ad quadraginta, pau-
cissimi ad sexaginta annos perveniunt.

CAPUT XI.
De incommodissenectulis.

Si qttis atitem ad senectutem processerit, statim

corejtis alfligltur, et caput conculitur, languet spi-
rilus et fetet anhelitus, facies rugatur, et stalura

curvalur, caligant oculi, et \acillant articuli, nares

cfTQuunl,et ciines defluunl, tremit taclus, et depe-
ril acltis, dentes putrescunt, el aures surdescunt.
Senex facile provocatur, diflicilerevocalur; cito

credit, et larde discredit, lenax et cupidus, tristis
et querulus, veloxad loquendum,lardus ad audien-

D dum, sed non lardus ad iiam : laudal anliquos,
spernil modernos : viluperat prassens, commendat

praelerilum,suspirat et anxialur, torpet et infirma-
lur. AudiHoraliumpoelam :

Multa senemcircumveniuntincommoda.

( HORAT.,Dearle poet.)
Porro nec senes contra juvenem glorientur, nec

iusolescant juvenes contra senem, quia quod sumus
iste fuit, erirnus quandoquequod hicesl.

CAPUT XII.
De laboremorlalium.

<Avisergo nascilur ad volandum,et homo na-
scitur ad laborem(Job v ). i Cuncli dies ejus )a-
boribus et asrumnispleni sunt, nec per noclem re-

qtiiescit mens ejus. Et quid hoc est nisi vanitas ?
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Nonest quisquam sine Jaboie sub sole, non est sine t
dcfeetu sub luna, non est sine vanilate sub tempore.

Tempus est mora rerum niutabilitim. « Vaniias va-

uilalura, Inquil Ecciesiastes ( Cap. i), et omnia va-

nilas. i 0 quatn sariasunt sludia hominum, quam
diversa sunl exerciiia. Unus est tamcn omnium li-

nis, et idem effeclus, Iabor et alHicliospiritus. «Oc-

cupatio magna creala est oninibus Iiomiiiibus, et

jugum grave super filios Adam, a die exilus de

ventre matris eorum, usque in diem sepulturas in

malrcm omnitim (Eccli. XL).J
CAPUT XIII.

De sludio saptenium.
Perscrutentur sapientes, investigent alta cceli,

lata terras, profunda maris, etde singulis disputenl,
de cunciis periraclent, discant semper aut doceant.

Et quid ex hac occupatione nisTIahorem et dolorera
et alfiictionemspirittts invenient?Noveratlioc expe-
rimento qui dixeral : « Dedi cor meum ul scirem

prudentiam alque doclrinam, errores et stultiiiani,

et-agnovi quod-essel lahor et affiiclio spirilus, eo

quod in mulla sapientia multa sit indignalio, et qui
addit scieniiam addit dolorem (Eccle. l). i Licet

enim oporteat indagantem et mullis insudare vigi-

liis, el invigilare laboribus el sudoribus, vix tamen

est quidqtiam lam vile, vix est lam faeile, quod ad

plenum intelligal homo, comprehendatque ad liqui-
dum, nisi forsan illud perfecte scialur, quoduihil
scitur perfecte, quanquam cx hoc insolubilis redar-

gutio conseqtiatur. Quin imo «corpus quod cor-

rumpilur, aggravat animam, et depiimil terrena in-
habilalio sensum mulia cogilaniem (Sap. ix). »

Audi quid super hoc senlial Salomon : < Cttnclae

res difliciles,"non potest eas homo explicare sermo-
r.e (Eccle. i). i—« Esthomo qui diebus ac noctibus

soinnum non capit oculis, et nullam operum Dei

potesl invenire ralionem. El quando plus Iabora-

vcrit ad quasrendum, lanto minus inveniet (Eccle.

vin). i — <Deficiunt ergo scrutanles scrutiuio,

quoniam accedet homo ad cor altum, et exaitabitur

Deus (Psa/.Lxm). i — < Perscrulator enim maje-
slatis opprimetur a gloria ( Prov. xxv). i Qui enim

magis ihlclligit, magis dubilat : et ille videtur sibi

plus sapere, qui plus desipit. Ergo pars scientias

est scire quod nesciat. «Fecit autem Deus liominem

rectum, el ipse se infinitis immiscuil quasslionibus.

( Eccli. vii). i

CAPUT XIV.

De variis siudiis hominum.

Curruul et discurrunt mortales per sepcs et

semitas , ascendunt montes, transcendunt colles,
iransvolant rupes, pervolant alpes, transgrediuulur
foveas , ingrediuntur cavernas , rimantur viscera

terras, profunda maris, ineerla fluminis, opaca
ncmoris, invia soliludinis , exponunt se ventis et

imbrihus, tonitruis et fulminibus, fluclibus et pro-

cellis, ruinis et prascipiliis. Metalla cudunt et ccn-

fiant, lapides sculpuni ei poliuul, ligna succidunt

et dolant, lelitsordiuntur el texunt vestcs, sincidunl

; sicetconsuunt, asdificantdonios,plantanthoi'los, ex-
colunl agros, pastinant vineas, succendunt cliba-

nos, exslruunt roolendina, piscantur, venanlur ct

aucupanlur. Meditantur etcogitant, consilianlut
et ordinant, querulaniur et litigant, diripiunl et

furanlur, decipiunt el mercantur, contendunt et

prasliantur et innumera lalia facittnt, ut opes con-

gerant, ut quasslus mulliplicent, ut lucra seclen-

, lur, ut honores acquirant, ut dignitates extollant,
ut potestales extendant, et ha^Gquoque labor et
mentis afflictio. Si mihi non credilur, Salonioni
credatur : <Magnificavi, inquit, opera mea : asdi-
ficavi mihi domos, el plantavi mihi vineas; feei
horlos et pomaria, consevi ea cuncti generis ar-
boribus ; exstruxi mihi piscinas aquarum ut irri-

»garem silvam lignorum germinantium: possedi ser-
vos et ancillas, mullamque familiam habui ,armenta

quoque el magnos ovium greges, ultra omnes,

qui fuerant ante me in Jerusalem. Coacervavi
milii attrum et argeulum, et subslautias rcgum et

provinciaium. Feci mihi cantores et canlatrices,
et delicias filiorum hominum, scyphos et urceolos
in ministerio ad vina fundenda, et supergressus
sum opibus omnes, qui ante me fuerunt in Je-
rusalem. Cumqtie me converlissem ad universa,
quae fecerant manus meas, et ad Iabores quibus
fruslra insudaveram, vidi in omnibus vanilalem
ct affiiclionem animi, et niliil permanere sub sole

(Eccl. i). i

CAPUT XV.
De diversis anxietalibus.

0 quanta mortales angit anxietas, affligit cura,
solliciludo molestat, metus exterrct, tremor concu-

lit, borror obducit, dolor affligit, conturbat tristi-

tia, contristat lurbalio [ tribulatio]. Pauper et di-

ves, servus et dominus, conjugattts et conlinens,
denique bonus et malus, omnes mundanis crucia-
tibus affligunlur, et mundanis afflctionibuscrucian-
tor. Experlo crede magislro. « Si impius. inquil,
fuero , vas mihi est; et sijustus, non levabo ca-

put saturatus afflictioneet miseria ( Job x). i

CAPUT XVI.
De miseria divitis el pauperis.

D Pauperes enim premuntur inedia, cruciantur

asrumna, fame, sili, frigore, nudilale : vilescunt,
tabescuut, spernuntur, et confundunlur. Omise-
rabilis mendicantis conditio ; et si petit, pudoie

confunditur, et si non pelil_, egestate eonsumitur,
sed ut mendicet, necessilate compellitur. Deum

causatur iniquum, quod non rccte dividat; proxi-
mum cnroinalur malignum , quod non plene suh-

venial. lndignatur, murmurat, imprecatur. Ad^erte

super hoc senleniiain Sapienlis : <Melius -est, in-

qujt, mori quam indigere (Eccli. XL).I —<Etiam

proximo suo pauper odiosus erit (JProu,xiv). >—

«Omncs dies paupeiis mali, fratres hominis pau-

peris oderunt eum. Instiper et amici procul reces-

serunt ab eo (Prov. xix);» quia
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Doneceris felix mullosnumerabis amicos
Temporasi fuerinl nubila, solus eris.

(OVID.Trisl. i, ix , 3.)
Proh pudor! seeundumforlunam existimalur per-
sona , cum potius seeundum personam asslimanda

sil fortttna. Tam bonus reputatur quaro dives,
tam malus quam pauper, cum potius lam dives

sit reptitandus quam honus , tam-pauper quam
malus. Dives aulem a superfluitale resohitur, et

. jaclanlia effrenalur, currit ad libitum, et corruit

ad illicilum. Etiam fiunt inslrumenta posnarum,

quas fuerant obleelamenta culparuin.' Labor in

acquirendo, limor in possidendo, dolor in amit-

tendo , menlcm ejus semper fatigat, sollicitat et

affligit.<Ubi enim est thesaurus luus, ibi est et

cor tuum (Malth. vi). i Sed de lioc in sequenti- -

bus plenius dicemus.

CAPUT XVII.

De miseria servorumet don.inorum.

Servus minislrat, minis terretur', angariis fati-

gatur, plagis affligilur„opihus spoliatur: quod si

non habet., habere compellilur, el si habel, cogi-
lur non hahere. Cttlpadoniini, servi posna : culpa
servi, dominipia:da;

QuidquMdelirant reges, pleclunlur Achivi,

(HOR.Ep. I, H, M.)
Venatio leonis onager in eremo, sic ei pascua di-
vitum pauperes. .0 exlrema eonditio servitutis!

Natura iiberos genuil, sed fortuna servosconstituit

(Eccli. XIII). Servus eogilur pali, et nemo sinitur |

compali: dolere coriipellitur, et nemo condolere

permillitur. Sic ipse non suus est, ul ncmosit
sihi. Miseri qui castia sequunlur, quia miserum

est \ivere aliena piseda. Dominum autem si cru-
delis est, oporlet vereri propter nequitiam suh-

jeclorum ; si miiis est, conligit illum conlemni

propter insolenliam suhjectorum. Severum ergo
melus afHigit, mansuetum vililas parvipendit;
nam crudelitas parit odium , el familiarilasparit

contemplumt familiaris enim cura fatigal, el do-

mesiica sollicitudo molcstat. Oporlei euim eum

semper esse paratum, ubique munilum , ut possU
insidias maligiiantiumprascavere, oppugnanlium

injurias propulsare, hosles conterere , cives tueri.

Nec suflicil diei malitia sua, sed dies diei labo-*
rem eructat, et nox nocli sollicitudinem indicat

{Psal. xviu). Diesergo laboriosiducuntur, et no-
cles expendunlur insomnes.

CAPUTXVIII.
De jniseria conftiientis;el conjugali.

Si potest ignis non urere, polest caro non con-

cuplscere, quia quanlumcunque punietur [ al.

pugnetur] nunquam tamen Jebusasus ille potest
expelli:

Naturam expellasfurca, lamenusquerecurret.

(HOR.Ep. i,x, 24.)
<Nonomneb,inquit, capiunt verbum istud, sedqui

Lpotest capere, capial (Matth. xvi). i Unde cum
Deus ipse de certis poitlilicalibus indumentis jus-
sisset, ut Moysesel Aaron filiossuos vestirent, de
solis feminalibtis non prascepit, sed ait, ul ipsi
feminalibusuterentur, curo ingrederenlur iaberna-
culum testimonii (Exod. xvm). Sed et Apostolus
dicil: «Nolitefiaudare invicem, nisi forle ex ccn-
sensu ad tcmpits, ut vacetis orationi, et iterum
revertemini in idipsum: ne tentet \os Salanas pro-
pter inconlinentiam veslram. Melius est enim nu-
bere , quam uri (I Cor. vn ). >Pugnal ergo con-
tra continenliam angelus Satanas, qui carnaliter
stimulat et gravller colapbizat, igncm nalurasflatu

sttggestionissuccendit, materiam apponit, facul-
talem liibuit, et opportunilatem minislral.

Pugnat eliam, et species,quassuhito visa est, fa-
cile concupiscilur. Undecum Davidpostmeridiem
deambulaiet in palatio domus regias, videns ex
adveisoBethsabee se iavanlem, « misit et tulit
eam et dorinivil eum ea, erat enim mulier pulchra
nimis (II Reg. xn). > Porro qui cum uxorc est,
sollicitus PSIqttae stint miindi et divisus est. D!s-
trahitur eiiimper multas anguslias, et in sollicilu-
dines varias dissecatur, ut filiisel uxori, famuliset
ancillis necessaria quasrat et suhminislret. « Tri-
bulaliones ergo carnis babent Iiujusmodi (I Cor.
vn). i Uxor contendit habere preliosum ornamen-
lum [al. ornatum], et variam supellectilem,utplu-
rissaspesit cultus quam census maiiti : alioquin
per noctes et dies plangit et suspirat, garrii etmur-
murai. Tria sunt enim, quasnon sinunt hominem
indonio peimanere, fumus, stillicidium, et niala
uxor. llla, inquit, ornalior procedit, et ab omnibus
honoratur : ego autemmiserrima in convenlumu-
lierum sola despicior, a cunctis conieranor. Sola
vult diligi, sola laudari, alterius amoremsuum as-
serit odium, alterius laudem suum suspicatur de-
decus. Amandum est omne quod diligil, odiendum

omne, quod odit [al. spernil]. Vincere vult, sed
vinci non valet (29). Famulari non palilur, sed do-
minari molitur.Cunctavult posse, nulla non posse.
Si pulchra fuerit, facile adamalur : si fosda,,non
facile concupiscilur. Sed diflieilecustoditur, quod
a multis diligilur : et molestum est possidere,
quod nemo dignatur habere.Alius forma, alius in-

genio, .alius facetiis, alius liberalitate sollicitat. ct

ex aliqua parte capitur, quod undique ineessilur

[al. Iacescitur]. Equus el asinus, bos et canis, ve-

"stis et leclulus, calix etiam et urceolus prius pro-

banlur, postea comparanlur : sponsavero vix tan-

demostendilur, ne prius displiceat quam ducatur,

qualicunque lamen casu obycnerii, semper [al. ne-

cessario]est liabenda.Si fosda, si fetida, si asgra,
si falua, si superba, si iracunda, si quolibel modo

viliosa, nisi propter solam fornicationem, non po-
tesl uxor a viro dimitli. Sed nec dimiltens potest
aliam ducere, nec dimissa alii polest copulari.

(29)Hieron. adversusJovinianum.

7H INNOCENTH111VAVM 7i2

Nam <quicnnque dimiserit uxorcm suam, nisi ob

fornicationis causam, facil eam moschaii, et qui
dimissamduxerit,[mcecliatur(Matih.\).>—«Quodsi
uxor a viro discesserit, manere debet innupta, aut
viro suo reconciliari; similiter et vir, si discesse-
ril ab uxore (I Cor.vu). i Grave nimis est pondus
conjugii; nam, ttt inquit Salomon, < stultus est et

impius est, qui tenet adulterara (Prov. xviti), i et

patronus esi lurpitudinis, qui celal crimen uxoris.
Si vero dimitlit adulteram, absque sui ctilpa puni-
lur, quoniamillaviventecogilur conlinere, propler
quod el discipuii Christi dixerunt : « Si ila est
causa hominis ctim uxore, non expedil nuhcre

(Mallh. xix). » Quis unquam asquanimiter poluit
suslinere rivalem? Sola suspicio zelolypumvehe-
menter affligit; nam licet sciiptum sit: <Erunt
duo in carne una (Gen.m); i zclus tamen viri
dtios in una earne non patitur.

CAPUT XIX.
Demiseria bonorumel malorum.

Non esl impiis gaudere, dicit Dominus, quiaper
quas peccat hcmo. per haec et torquetur (Isa.
xxxvni, xxxvn) : < vermis t enim conscientise
<nunquam moiilur, et ignis s ralionis [a/. lerro-

ris] « nunquam exstinguilur (Isa. cxvi). i Vidi
enim eos, « qui operantur iniquitatem, et semi-
nant dolores, el melunt eos, flanle Deoperisse, et

spirilu iraeejus esse consumptos (Job iv). i Su-

perhia inflat, invidia rodit, avarilia slimulat, ira

succendit, angit gula, dissolvit luxuria, ligatmen-
dacium, maculat homicidium. Sic et caelera por-
tenla vitiorum, et quaesunt homini ohlectamcnia

peccandi, Deo sunt instrumenla puniendi.
Invidus alterius rcbusmarcescitopimis:

sed
Invidia Sictdinon invenerelyranm
Majustormenlum.

(HOR.Ep. i, II, 57.)
Vitiumenimcorrumpit naluram, Apostolotestante,
qui ait: « Quia evanuerunt in cogitationibussuis,
obscuralum est insipiens cor eorum. Propter quod
Deus tradidil illos in desideria cordis eorum, in

immundiliam, ul conlumeliis afficiantcorpora sua,
et sicut reprobaverunt Deum babere in notitia, ita
tradidit eos Deus in reprobumsensiim, ul faciant

ea qusenon conveniuitl(Rom. i). i Sed et «qui pie
vivere \olunt in Chrislo, perseculionem paliun-
lur (JJ Tim. m). i — « Sancli namquc ludihiia et
verbera experti, insuper et vincula etcarceres, la-

pidati sunt, secli sunt, tentaii sunt, in occisione

gladii roortuisuiil pro Donrino.Circuierunl in nie-

lolis, in pellibus caprinis, cgenies, angusliali, af-

fiicti, quibus dignusnon erat mundtis. In solitudi-
nibus errantcs, et iu montibus, in speluncis et in
cavernis terras (Hebr. n). Peiiculis fluminum, pe-
riculis laironum, periculis ex genere, pcriculis ex

gentihus, periculis in civilale, periculis ex falsis
fratribus. In labore et asrumna, in vigiliismullis,
in famc el sili, in angustiis multis, in fiigore et

iA nudilate (II Cor. n). i Juslus enim<abnegatseme-

lipsum(Luc. IX), i—«crucifigensmemhi'asua etim

vitiis etconcupiscentiis (Gal. v), i ut sibi muinlus

cruciftxus sil, et ipse mundo. « Non habet liic ma-

nentemcivitatem,sedfuturam inquiiit (Hebr.xn). i

Suslinet sasculum tanquam exsilium, clausus in

; corpore tanquam in carcere. < IncoJa,inquit, egs'
; sum in lerra, et peregrinus sicut omnes patres

mei (Psal. cxvni). »•—« Remitte mibi ut refrige-
rer, priusquam abeam, et amplius non ero (Psat._
XXXVHI).i — <Heuinihi, quia incolalusmeus pro-

longalus est, habilavi cum habitanlibus Cedar,
mtiltum incola fuit anima mea (Psal. cxix). i —

; « Quis infirmalur, et ego non infirmor? Quisscan-

dalizalur, et ego non uror (II Cor. n)? i Nam

, B peccata proximorum frixoria sttnt justorum. Hoc

est irriguum, quod CalebAxasfilias suae dedit in
dolem(Jos. xv).

CAPUTXX.

De hoslibushotninis.

« Mililia ergo est vita hominis super terram
. (Job vn). i An iton veta militiaesl, cum multipli-

ces hosles semper undique insidientur, ut capianl,
i persequantur ut perimant, daemonet homo, mun-

dus et caro? Djsmoncum viiiis et concupiscenliis,
Iiomo cum besliis, mundus cum elemenlis, caro
cum sensibus. <Caroenimconcupiscitadversusspi-
riluro, spiritus autem adversus carnem (Gal. v). i
Yerum «non est nobis colluctatioadversus carnem

G et sanguiuem, sedadversus spiritualia nequiliaein

ceeleslibus, adversus rectores tenebrarum harum

(Ephes.vi). i —«Adversarius enim vesterdiabolus,
tauquam leo rugiens clrcuit, qujarens quem devo-
ret (IPet. v). i Accendunturignea tela nequissimi.
«Morsingreditur per fenestras (Hier. ix), i ocu-
liis animam deprasdalur(Thren. in), <pugnal orbis
lerrarum conlra insensalos (Sap. v) » — <Gens
contra gentem, et regnum adversus regnum, et ler-
rjsnioius magni ernnt per loca, peslilenliaeet fa-

mes, terrqresquedecoeloettempestates (Luc.xxi). i
Terra producit spiuas et tribulos (Gen. m), aqna
procellas et fluctus; aer tempestates et tonitrua ;
ignis coruscationes et fulgura. <Maledicla, inqtiit,

:-n. lena in opere tuo, spinas et tribulos germinabit
) libi. In sudore vultus lui vescerispane luo, donec

jeverlaiis in lerram, quia terra es, el in terram
t ibis (ibid.).i -< Insidialus est eum « aper de sylva,

ctsingnlaris ferus depastusest eum (Psal. LXXIX).I
: Lupus el ursus, pardus et leo (Hier. v), tigris et

onager, crocodilusel gryphus, serpens ct coluber,
basiliscus et aspis, cerastes et draco, scorpiones
et viperas;sed et lendes et pediculi, formicseet pu~

i lices, ciiiiphes et muscse, crabrones et vespas,pis-
ces et \olucres; nam qui creali fuimus,ut domi-
naremur piscibus maris el volalilibuscosli, et uni-

; versis animanlibus quae moventur in terra, nune

, illis damur in praedam,et in escam -eis tribuimur
l (Gen. i); scriplum est enim : « Dentes hestian m
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mittamin cos, cttm furore trahenlium super ter-

ram atque serpenlium (Deut,m). i

CAPDTXXI.

De carcere animce,quodesl corpus.
Infelix ego liomo,quis mc liberabit de corporc

tr-ortisliujus(Jtout.vit)? s Gerle"non vult educi de

carcere, qui non vull exire de corpore ; nam car-

cer animaseorpusest. Dequo Psalmista : «Eiincdc

carcere animam meam (Psal. .CXLI).I Nusquam

quics etlranquillitas, nusquam pax nec securitas

ttbique limor et tremor, ubiqtte labor et dolor.

Caro dum vivi!,' dolebit, et anima super semet-

ipsam lugebit.
CAPUT XXII.

Debrevi tmlilia hombtis.

Quis unqiiam vel unicuin diem totum duxit in

sua delecialionejucundum. quem in aliqua parle
dieireatus conscienlia?,vel impeius irae,velmotus

concupiscentiasnon ti>rbaverit?Quemlivor invidias
vel ardor avaritias,vel lumorsuperbiaenonvexave-
rit? quem aliqua jactura, vcl offensa, vel passio
non commoverit? quem deniquevisus, vel auditus,
vel actus aliquis non offenderil?Rara avis in ter-

lis nlgroquesimillimacygno. Audi super Jiocsen-

lentiam Sapientis : « A mane usque ad vesperam
immulabitur tempus (Eccli. xvm). i — c Cogila-
liones variassiii.isuccedunt,et meus rapUur in di-

versa(Jobxx). >—« Tenenttympanumet citharam,
et gaudent ad sonifum organi, ducunt in honis
dies suos, cl in punclo ad inferna descendunt

(Job vxi). t

CAPUTXXIJL

De inopinalo dolore.

Semper enim mundanae [al. humana1] laetiliae

fristitiarepeiiliiia suceedit.Et quod ineipit a gaudio,
desinit in mcerore.Mundanaquippe felieitas mullis

amariludinibusesl respersa. Noverat hoc qui dixc-

rat : <Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii
luctus occupat (Prov. xiv;. i Experti sunt boc li-

beri Job, qui cum comederenl et biberent vinum

in domo fralris sui primogeniti, rcpenlevehemens

ventus irruit a regione deserli, et concussitqualuor

angulos domus, quascorruens universos oppressit

(Job i). Merito ergo pater aiebat : « Versa est in

luetumcithara mea, et organum meum in vocem

flenlium(Job xxx). i — «Meliusest enim ire ad

domum luctus, quani ad domum comivii (Eccle.

vn). i Altendesalubreconsilium: t In die bonorum,

non immemorsis malorum (Eccle. n). s—<Mcmo-

rare novissima tua, et in aslernum non peccahis

(Ecclc.vn). »
.CAPUT,XXIV.

Vevicinilalemorlis.

Semperultimus dies primus, et nunquamprimus
diesuliimus reputatur. Cum tamen ila semper vi-

vere deceat, tanquam mori semper oporteal. Scri-

plum est enim ; <Memores.to,quia mors non tar-*

dat (Eccle.xiv). i Tempus prseterit, et mors ap-
propinquat. Milleanni anle oculosmorientis, lan-

PATUOL.CCXVII.

A quam dies hesterna, quae prseternt. Semper enim

fulura nascuntur, scmper praesentiamoriunlur, ct

quidqnid est praeteritum.est morluum totum. Mo-

rimur enim dum vivimus semper, el tunc lanlum
desinimus mori, cum desinimus vhere. Meliuscst

ergo mori \ilae, quam vivere moiti; quia nihil est
vita morlalis, nisi mors vivens; unde•Salomon:
<Laudavimagismorluos quam viventes,et utioque
felicioremjudicavi,-qui necdum nalus est (Eccle.
iv). i Vilavelociter fugit,-.et relincri non potest:
mois autem instanter occurrll, ot impediri non
valet, hoc esl illud mirabile, quod quanto plus cro-
scit, tanto magis decrescit; quia quanto plus vita
rocedit, tanio magis ad finemaccedit.

CAPUT XXV.
R~ De terrore somniorum.

Tempusquod quieli concessiiniest, non oouce-
ditur esse quiettim : nam terrent somnia, Visiones
conturhant. Et licet non sint in veritale tiistia, vel
terribiila, seu Iaboriosa, quas somniant somnian-
les, tamen in veiilate trislantur, terrentur et fati-
ganlur, in lantum, ut aliquandodormientes lacry-
raenlur, et evigiiantes sacpissimeconturbenlui'. Si
vcro jucundum quidviderint, nilniominusevigilan-
tes iiislareniur, lanquam illud amiserint. Adveile
quid super hoc dicatEliphasThemanites. « In hor-
rore visionis nocturnas, ci:m solet sopor occupare
hamines, pavor lenuit meet Iremor, et omnia ossa
mea perferriia sunt, et cum spiiilus me prassente

£ transirct, inhorrucrunt pili earnis meas.i Considera
Job dicentem : « Si dixero, consolabiturme leclus
mcus et relevabor loquens mccumin stratu mco,
terrebis me per somnia, et per visiones horrore
concuties (Job vn). i Nabuchodonosor somr.ium
vidit, quod eum valdepeiterruil, et \isiones capitis
ejus conlurjjaverunl eum (Dan. u). Multascuras
sequunltir somnia, et tihi multa somnia, \anitates
piurima1.Multoseri-arefccerunt somnia, et excide-
runt speranles 5n iliis. Appai'entenim fiequenter
lurpes in somniis imagines,ex quibus per illusio-
nes noclurnas non soltim caro polluitur, scd anima
quoquemacttlaiur. Unde Dominusin Levitico : Si
sit, inquit, inter vos homo,qui pollutus sit in noc-
itirno somno, extra castra cgrediatur, et non re-

rj vertatur priusquam ad vesperum lavetur aqua, et
post solis occasum regrediatur in caslra (LeviK
xix)

CAPUTXXVI
Decotnpassioneamicorutn.

0 quanlo doiorc turbamur, quanto trcmore con-

cutimur, cum amicorum damna sentimus, et pa-
rentum pericula formidamus! Plus interdum sanus

in formidine, quam infirmus asgriludine perturba-
iur. PIus lric voluniariusaffectu doloris, quam in-
vitus effectu languoris affligitur.Verttm est illud

poelicum ,f<f^\
Rcs esl solliciti plena limorisatnor.J ~>""-'-

(Ovmitjs.jf"""^
Cujuspectus tam ferreum, cnjus cor tam lapjJeum,^
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tit gemittis non exprimat, lacrymas non effundat, .

eum proximi vel amici morbum vel interilum [«/.

morlemj intuetur, ut palienti non compaliatur, et

dolenti non condoleat? Ipse Jesus cum vidissetMa-

riam et Judasos, qui cum ca venerant ad monumen-

tum, plorantes, infremuil spiritu, tufbavit seme-

tipsum, et lacrymalus est, forsitan non quia mor-

tuus est, sed eo potius, quia mortuum ad vitasmi-

serias revocavit. Scial autem se culpabiliter durum

et dure culpabilem,qui corporalem amiei sui mor-

lem deplorat, et spirilualem airimse suasmorlem

non defleat.
CAPUT XXVII.

De subilis inforiuniis.

Subito cum non suspicatur, infortunium accidit,
calamilas irrttit, morbus invadit, mors intercipit,

quam [al. quia] nullus evadit. Ergo <ne glorieris
iw crasiinum, ignorans quid supervenlura pariat
dies (Prov. xxvn). J—« Nescit homo finem suum :

sed sicut pisces 'caphintur hanio, et sicut aves

coffiprehendunlur laqueo, sic capiunlur homines

in teropore malo, cum eis exlemplo supervenerit

(Eccle. IX). »

CAPUT XXVIII.

De inh-umerabilibusspeciebusagritudinum.

Nondum a sasculis tot asgriludir.umgenera, lot

passionum species, pbysicalis industria potuil in-

dagare, quot humana fragilitas potuil lolerare. To-

lurabilem dixerim intolerantiam morborum, aut

inlolerabilem dixeiim tolerantiam? Melius est ut

utrumque conjunxerim. Nam intolerabile est pro-

pier passionis acerhilatem, et tolerabile propter

patiendi necessilatem : dedie in diem magis ac ma-

gis humana nalura corrumpitur. Ila quod plurima
fuerunt olim experimenla Salubria, quas propier
defeclum ipsius hodie suut mortifera. Senuil jam

mundus uterque, scilicet macrocosmus, et micro-

cosmus, id est major mundus et minor mundus. Et

quanto prolixius ulriusque seneclus producitur,

lanto deterius utriusque nalura perlurhatur.
CAPUT XXIX.

De diversis generibus tvrmetitorum.

Quid dicam de miseris, qui per Innumtrabilia

lormenlorum genera puniunlur? Casdunlur fusli-

bus, et gladiis jiigulanlur, cremanlur flammis, et

lapidibus obrtiuntur, discerpuntur ungulis, el pati-

bulis suspendunlur, torquentur tigribus [ul. ungui-

btts], etsscorpionihus flagellantur, aixtantur vincu-

lis, el laqueis slrangulaiilur, deliudtintur carceri-

liiis, et jcjuniis maceiantur, prsecipilanturet sttb-

merguntur, excoriantui et disirahuniur, secanlur

et suffodiuntur. Qui ad morteni, ad mortem ; qui

ad gla"dium,'adgladium; qui ad famem,ad famem;

et qui ad capiivitatem,- ad caplivitatem. Crudele

judicium, immane stipplicittm, triste spectaculum:

daniur in escam volatilihus cceli,bestiis terras et

. piscibus maris. fleu, lieu, heu, miserasmatres, quss
lam infclicesgenuislis filios! (Jer. xv)

CAPUTXXX.
De quodamhorrendofacinore, scilicel quodqumdam

mulier comeditinfantem suum.

Illttd igittir horribile facinus libet reminisci, quotl
JospphusdeJudaicaobsidione dcscribit (50). Mulicr

quasdamfacultalihus et genere noliilis cum castera
mullitudine quas confluxerat Hierosolymamcom-
munem cum omnibus obsidionis casum ferebat.

Hujus reliqttas facultates, quas de domo in ur-
brm convexerat, tyranni penitus invaserunt. Si

quid vero relictum ex magnis opibus fuerat, quo
victum quotidianum pertenuem duceret, irruentes

;per momenla satelliies prasdonnm rapiebant, pro
quo ingens lahor mulierem ex indignationequadam
velut insania fatigabat, ita ut interdum prajdoncs
in neceni sui maledicliset conviciisinstigaret. Ve-

rum cum nec irritatus qulsquam nec miseratus

lllam perimeret, et si quid forte fuisset cibi quassi-
tum ab illa, id ab aliis qusereretur, nec jam iieret

usq'uam copia requirendi. Fames autem dira dum
visceribus insisteret ac medullis, et ad furorem

jam famis incdia perurgeretur, pessimis usa est

consiliis, et contra ipsa naluras jura jam armatur.
Erat enim"ei sub uberibus parvulus filius,"quem
ante oculos ferens, «InTelicis,inquil, matris es.

0 infcliciorfili, in bello fame ac direptione prasdo-
Eum cui le reservabo? Nametsi possetvita sperari,

'•jugo lamen Romanseservitulis urgeberis [al. ur-

geor]. Veni ergo nunc, o mi nate, esto malri ci-

bus, prasdonibus furor, sasculis fabula, quae sola
deerat cladibus Judasorum.i Et cum hoc dixisset,

prolinus filiumjuguiavil, eum deinde igni apposilo
lorrel, el medium quidem consumit,medium servat
obtecium. Et ecce statim praedonesirruerunl am-
bustae carnis odore suscepto, mortem minantur,
nisi cibos sine mora quos paratos senserant, de-

monstraret. Tunc illa inquit: <Parlem vobis opti-
mam reservavi, i et continuo, quae superfuerant
membra retexit infantis. Al illos repente ingens
horror invasit, membraque eorum diripucre, et

quasi animi durilie voxeorum est faueibus inter-

clusa. llla vero truci vultu et ipsis pi'asdonibustru-

culentior, «Meus,inquit, est partus, meus est fi-

lius, nieum est facinus, edite, nam ego prior edi

qiiem genui. Nolite vos effici aut malre religiosio-

res, aut feminamolliores, quod si vos pielas vincit,
meos exsecramini cibos, quas jam talibus pasla

suin, ego iteruin his pascar. t Post hasc ilh territi

contremenlesque diseedunt, qui bunc solum ex

omnibus facultatibus cibum miserasmalri relique-
runt.

CAPUTXXXI.

Quodquandoquepututnr innocens, et nocensabsol-
vitur.

. Nemose confidat expertem a poena,qui se novit

(30) Josephus DebellaJudaico, lib. vu, c. 1S.
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immunem a culpa. « Qui slat, videat ne cadat,

(J Cor.x). i Nam saspeinnocens damnatur,et no-

cens absolvilur: pius punilur, et honoratur im-

pius: Jesus crucifigitur,el Rarrahasliberatur. Hodie

Avir justus et quiettts inulilis, vir religiosus hypo-
crila, vir simplex fatuus reputatur. « Deridelttr
enim justi simplicilas (Job XII);I lampas con-
lempta apttd cogitaliones divitum.

LIBER SEGUNDUS

Determinans de culpabili humanm conversionis progressu.

CAPUTPRIMUM. I

Qiiteiiamsoleanl liominescomtnunileraffectare.
Tria maxime solent homincs affeclare : Opes,

volupiales, h.onores.Dt opibus prava, de volupla-
tibus turpia, de honoribus vana procedunt. Hinc
eniin Joannes apostolusait : «.TMitediligeremun-

dtim, neque ea quasin mundo sunl; quia qiiidqttid
est in mundo, est concupiscentiacarnis, et roncu-

piscentia oculorum, et superbia vita (J Joan. n). i

Concupiscentiacarnis ad voluptates, concupiscentia
oculorum ad opes, superbia vilseperlinet ad ho-
nores. Opes gencrant cupiditateset avariliam : vo-

luplales pariunt gtilam et luxuriam : honores ltti-
triunt supeibiamet jaclaniiam.

CAPUT11.
De cupidilale.

«Nihil est igilur avaro scelestius, et nihil ini-

quius, qttatn amare pecuniam (Eccli. x).» Verbum
csl sanienlis, qttod confirmat Apostoltts, dicens :
<Qui volunt divlies fieri, incidunl in lenlationem,
et in Iaqueum diaboli, el in desiJeiia multa, ct
inutiliaet nociva, quaemergunt hominem in interi-
luin et perdilionem : Radixenim omnitimmalorum
esl cupidilas (J Tim. vi),» hascsacrilegiacominitlit

ct furla, rapinas exercet el prasdas,bclla gerit et
honiicidia: Simoniacevendit et emit, inique pelit
el recipit: injusle negoiiatur et feneratur; inslat
dolis et imroinet fraudibus: dissolvit pactum, et

violal juramenium; corrumpit teslimonium et per-
veriit jtidicium.

CAPUTIII.
De iniq.iis muncribus.

Consttlepi'ophelamEvangelictttn Isaiam : « Om-

nes, inquit. diligunt munera, seqminlur rplrihu-

tiones, pupillonon judicanl, causa viduaenon in-

grediltir ad eos (Isa. l).» Non ipsi prascedunt re-

trihuliones, quia non judicant ainore justilise; sed
relribuliones prascedunlipsos, qttia judicant amoie

pecuiiise.Semper enim sequunlur largitionem, vel

proroissionem,vel spem, el ideo pupillo non judi-,
cant, a quo nihil largilur, aul proniillitur, aut spe-
rattir. 0 principes infideles, socii furum, quicun-
que diligitismunera, sequimini retributiones, nun-

quam exculielis manum a niunere, nisi prius ex-

cludatis cupidilalem a peclore. De vobis inquit
liropheta : <Principes ejus quasi lupi rapienles

R prasdam,et avare seclando lucra (Ezech. xxu). i
— «Principes ejus in muneribus judicabanl, et
saccrdoles ejus in mcrccde docebant, et projilietas
ejus in pecunia diviiiabani (Mich.m).» Ecce con-
trarium Dominus per Moysenpraecepit in lege :
«Jttdicesel magislros consiitues in omnibus portis
luis, ut judicenl populum justo jtidicio, nec in al-
teiam partem declinenl.Non accipiespersonam nec
mttnera, quia munera exctecant oculos sapientum,
et mutant verba justorum. Sedjuslequod justum
est prosequeris, et vives (Deut. xvi). » Duo dicit,
justum et juste ; quidam enim juste quod justum
est, alii quod injustum est injuste : rursum quidam
injuste quod jusfum esi, alii juste quod injustum
Cblpersequunlur.

C CAPUTIV.
Deaccepiionepersonarum

<Vacvohis, qtii i corrupli prece vel prctio, qui
tracti amorevclodio, «dicitisbonummaluni, et ma-
lum bonum: ponenleslucenftenebras, et tenebi'aslu-
cem(Jsa.v): mortificanlesanimas, quasnon moriun-
tur, et vivificantcs animas, quasnonvivunt(£«ef//.
xm). >Vos enim non aitendilis merita catisaiuro,
sed roerilapersonarum : non jui'a, sed munera: non

jusliliam, sed pecuniam: non quod ratiodictat, sed

quod voiunlas affeclat: non qttid lex sanciaf, scd

qaid mens cupiat. Non inclinatis aninium ad justi-
liam, sed jttslitiam inclinatis ad animiim : non ut

quod licel hoc libeat, sed ut liccat hoc quod libet.

JJ Nunquamin vobis ita simplex est oculus, ut lotum

coi'pus sit Iucidum (Mallh. vi), sed aliquid semper
admiscetis fermenti, quo toiam massam corrum-

pitis (J Cor. v). Pauperum causam cum mora ne-

gligitis,divilum causam cum instanlia promovelis.
In illis rigorem oslendilis, cum istis ex mansueltt-
dine dispensatis. Illos cum diflicttltate respicitis,
islos cum favore tractatis. IIIosnegligenterauditis,
istos siibtiliter auscultalis. Clamat pauper elnullus

exaudit, loquitur dives et omncs applauthint. «Di-

, \PS loculus est et omnes tacuerunl, et verhumillius

usque ad nubes perducent : pauper locuttis est, et

dieunt, Quis est hic? el si offenderil, suhvertenl
illum (Eccli.xm). » Clamatvim paliens et niillus

exaudit, vociferatur, et -non est qui jiidicet. Sed si

forie pauperum causam snscipilis, illos remisse
lovelis : cum autem divitum causam assumitis,

7:fl
' '

INKOCENTHIII PAPJi:. 720

iilos pertinaciler adjuvatis. Pauperes despicitis,
divitcs honoratis-.'islis reverenter assurgitis, illos

despicabililer conculcatis. « Si inlroierit in con-

venlum veslrum vir annulum habens aureum in

veste candida, introierit et pauper sordido habilti,
et intendatis in eum, qui indufus est veste pras-

clara, et dixerilis ei: Tu sede hie bene, pauperi
vero dicatis, lu sta illie, aul sede suh scabellope-
dum meorum, nonne juJicaiis apud vosmefpsos, et

facli eslis judices cogilaiionum iniquarum? (Jac.

ii)« De vobis enim el contra vos dieii propheta :

< Magnilicali sunt el dilati, incrassaii et impin-

guali, causam pupilli non dixerunt, et judieium

patiperum non judicaveruiil (Jer. v), » uti in lege

prascipiiur: «Nulla erit dislanlia personarum, ila

parvum audietis ut magnum. Nec accipietis cujus-

cunque personam, quia Dei judicium est (Deut.1).»
— «Nonenim esl personarum acccptioapud Deum

(Act. x).»
CAI-UTV.

Devenditionejusiilim.
Vos autem nec graliam gratis daf.s, nec jusli-

Uamjuste redditis, quianisi \enerit, nonprovcnil:

nec datur, nisi vcndalur Saepejustiliam lantum

diffeilis, quod liligaittibus pltisquamtotum aufertis,

quia major esl sumptus expensaequam fi uettis sen-

tenlias. Quid aulem poterilis illi in dislricto judicio

iespondere, qui prascipil:« Gratis accipistis, gratis
date? (MallJt. x) s iucrum in arca, damnum in

coiiscientia, pecuniamcaptalis, sed atiimam capti-
valis. Verum «quid prolicit homini si mundum lu-

crelur unhersum, animas vero suae detiimentum

patiaiur? Aut quain dabit homo commutationem

proanimasua?(JI/«f//i.xvi.) i—«Fraiernonredimit,
redimet homo?non dabit Deo placationem suam,

nec prelium redemplionis animassuae, laboravit in

aalernum, et vivet adbuc in finem (Psal. XLV).S

Audite diviles quid contra vos Jacobus apostolus
ait : «Agite nunc divites, plorate et ululate in mi-

seriis veslris, quae adveninnt vobis, divilinevestras

pulrefaclassunl, et vcstimenla vesli'a a tineis co-

mesta sunt, aurum et argenlum veslrum asrugina-
vit, et serugoeortim eril vobis in testimorrium,et

manducabilcarnes vestras sicul ignis. Thesauriza-

stis vobis iram in novissimis diebus. Ecee merces

operariorum qui messuerunt regiones vestras, quse
fraudala est a vobis clamat, et clamor ipsorum in
atires domini Sabaoth iulroivit (Jac. v). » Pro-

plerea Veritasprascipit : « Nolite thesaurizare vo-
his thezauros in lerra, uhi asrugoet tinea demoli-

tur, ubi ftires effodiunlel furantur (Malth. vi). >
CAPUT VI.

De insaliabiii desideriocupidorum.
0 ignis inexslinguibilis! o cupiditas insaliahifisl

Quis unquam cupidus primo fuit voto conlenlus ?

Cuin aiipiscilur qttod optaverat, desiderat amplio-

ra, semper in baliendis, et nunquam in halrif.s fi-

nein constituit. Insaliabilis esl oculus etrpidi, el in

piiitciu 111'quitalisnon satiabifur. t Avarus non

A implebitur pecunia, ei qui airiat divitias, fruc.um

non capiet ex cis (Eccte. \). » Infernus et perdilio
nunquam replentur, similiter etoculi hoininum in-
satiahiles. « Sanguisugosvero duaefiii.e sunt, quja
dicunt: Affer,affer (Piov. xxx). i Nam

Crescitamor nummi, quantnmipsa pecuniacret 'it.
(JDVENAL.,XIV,159.)

CAPUT VII.

Quare cupidus sutiari nonpote.st.
Vis, o cupide, scire quare semper es vactnts, ctir

nunquamimpleris? Adverle : Non est plena men-
sura tua, quas quantumcunque contineat, adluic

capax est amplioris. Sed humanus animus capax
est Dei,quoniam « qui adhaeretDeo, unus spirilus
est cum Deo(I Cor vi). >Quantumlihet ergo con-

lineat, nunquam est plenus, nisi Deumliabeat, cu-

jus semper est capax. Si vis ergo, o eupido,sa-

tiari, de&inasesse cupidus, quia dum cupidus fue-

ris, saliaii non potoiis. « Non est enim conventic
lucis ad tenebras, neque Chrisli ad Relial (II Cor.

\i), » quia «nemo potest Deosenire ctmammonas

(Matih. vi). »

CAPUTVIII.
De falso nomine diviliurum.

0 falsa divitiarum felicitas.,quaedivitera veracl-
ter cfficitliliumitifelicem.Quid enim cst infelicius

[aL falbius]quam opes mundi, quas diviliasnuncu-

pantur? Opposita quippe sunt esse divitem et ege-
num. At opes mundi non ,auferunt, sed afferuiit

C egestatem. Magis enim inquit Salomon, suflicit
modicum pauperi, quam plurimnm diviti, qtiia
t ubi raultaedivitiae,ibi uiulti, qui comedunt illas

(Eccle. v). J Qtiot et quanli magnates indigeant,
ipsemet frequenter experior. Opes itaque non fa~
ciunt hominemdivitem, ^ed egenum.

CAPUTIX.

Exemplacontra cupiditatem.
Quam nuiltos seduxit cupiditas! quam plttres-

peididit avaritia! Dalaam asell.i redarguit, el pedes
sedenlis altiivit, quia captus cupiditate promisso-
rttm dispostterat maledicere Israeli (Num, xxrr)„
Achan populus lapidavil, quia tulit aurum ct ar-

gentura deanalhema'e (Josue\n).Nabolh interenr-

plus esfr ut Achabejus vineam possiderel(III Reg.
D xxi). Giezilepia pcrcussus est, quia peliit et rece-

pit atirum et argeiiium, el vesles suh nomine Eli-
sei (IV Reg. v). Judas laqueo se suspendit, quia
vendidit Pt tradidit Cliiisitim (Mutlh. xxvn) Ana-
niam et 'Saphiram suhitanea mors exstinxit, quia
de pi-eiioagii defraudaverunt aposlolos (Aci. v).
i ^dificavit Tyrus munitionem suam, et coacei-
;avil argenlum quasi humum, et auium quasi ltt-
lum plalearum, sed eeceDominus possidebit eam,
el percuiiet in mari fortiludinem ejus, et hascigni
devorabitur (Zach. ix). »

CAPUTX.
J)e superflua solticitudinecupidorum.

Cur ad congregandum quis instet, cum stare
non posiit llle quicongregai? Nam « quasi flos
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egreditur et conterilur, et fugit velut umbra, et

nunquam in eodem statu permanet (Job xiv). »
Cur multa desideret, cum pauca suIEcianl? « Ha-

bentes, inquit, \iclum et vesfitum, his contenti
simus (I Tim. vi). » Cur necessaria cum mulla
solliciiudinequasrat, cum ipsa sine magna difflcul-

tatese offerant?Audi quid superhoc Verilasdicit:
« Nolite sollicili esse, dicentes : Qnid manducabi-

mus, aut quid bibemus, aut quo opeiiemur ? Scit

enim Pater vester cosleslis, qiiia his omnibus indi-

gelis. Quasrileergo prinium regnum Dei, et justi-
liam ejus, et hasc omnia adjicientur vohis (Maltlt.
\i;Luc. xn). i —« Nunquam enim vidi jtistum
derelictnm,nec semen e|us quasrens panem (Psal.
xxxvi). »

CAPUT XI.
De avarilia.

Tantalus sitit inundis, avarus eget in opibus (31),
cui lantum est quod habet, quanlum est quod non

habet, quianunquam utitur acquisitis, sed semper
inhiat acquirendis. Salomon : « E»t quasi dives
cum nilrilhabeat, et est quasi pauper cum in mul-
tis divitiis sit (Prov. xni). » Avarus et infernus

ulerque comedit et non digerit, recipit et non red-
dit. Avarusnec palienlibus coriipaiitur, nec mise -

ris,subvenit vel miseretur, sed offendit Deum,af-
fendit seipsuin, nffendit proximum. Nam Deo reti-
net debita, proximo denegat neces aiia, silii sub-
trahit opporluna. Deo ingratus, proximo impius,
sibi crudelis. c Viro cupido et tenacissimo sine
ratione est substanlia, et homini lividoad quid au-
rum ? Qui sibi nequam est, quomodo bonus aliis
erit» Ef non jucundabitur in bonis suis (Eccli.
xiv). i — «Qul habet suhstantiam hujus mundi,
et viderit frntrem suiim necessitatem habere, et
clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei,
manet m eo ? s (I Joan. m.) Nou enim proximum_
suum diligitsicut seipsum, quem inedia perimit et.

egestas consumit:. neque Deum diligit super om^

nia, qui prasferlaurum et prasponitargentum.
CAPUT XU.

Cur avaritia sit servilus idolorum.
Recte dinrnit Apostolus: « Avaiitia est servitus

idolorum (Ephes. vi). >Sicut enim idololalra ser-
vit simulacro, sic et avarns thesauro. Nam ille cul-
lum idololatrisediligenterainptfical, et iste cumu-
lum pecunias libenter auginenlat. Ule cum omni

diligentiaeortsimulacruin, el iste cum omni cura
custodit thesaurum. Ille spem ponit in idololatria,
et iste spem eonsliluit in pecunia. Ille limet muli-
lure simulaerum, et isle ftmet miuuere lliesau-

rum,
CAPUT XI!L

De quibusdamproptielatibusavarilue.
Avarus ad petendum promptus, ad dandum lar-

dus, adnegandum fionlosus. Si quid expendit, to-
lum amillil, tristis, auerulus et morosus, sollicitus

i suspirat et anxiatur, dubius habet el invilus ex-

pendit. Magnificat datum, sed vilificat dandum :

dat ut lucretur, sed non Iucratur ut det: largus in

alieno, sed parcus in proprio. Gulam evacuat, ut

arcam impleal: corpus extenuat, ul lucrumevten-

dat. Manum habet ad dandum c&llettam,sed al

recipienJum porrectam : ad dandum clausani, sed

ad recipiendum apertam. Porro <subslantise iiiju-
f torum sicut fluvius siccabunliir (Eccli. XL),I quia

qui malecongregat, cilo dispergit. Jusltimjudicium,
ut quaede malo pioveniunt, ad malum perveniant;
nec accedat ad bonum, qtiodnon proeedrt ex bono.

Avarus er-go damnationem habet vitas, qusenunc

esl et fuluras.
CAPUTXIV

** De iniqua possessionedivitiatum.

Yeruin estergo quod Sapiens proteslatur, <mul-

tosperdiditaurumetargenium(Efc/i.viii).i —< Qtii
aurum diligit, non justilieabitur (Eccli. xxxi). t

«Vasillis qui sectanlur illud. Ecce ipsipeccatores-
et abundantes in hoe sasculo ohtinuerunt divilias

(Psal. LXXII).i Hinc Veritas ipsa praseipiehat apo-
stolis. «Nolite possidere aurum, neque argentuin, .

neque pecuniam in zonis veslris (Malih. x); i qttia
slcut camelusnon polest introire per foramen aeus,

Ua diflicileest divilem intrare in regnum coslorum

(Matth. xix); « Arcta est enhu via el angusla por-

ta, quas ducit ad vitam (Malih. vn). »Aposiolus-

ergo seculus regulam Veritatis, aiebat : «Argenlunt

[; et aurum non est mihi (Acl. m). i — «Vaseigo

vobis, qui conjungitisdomum ad domum, et agrum

agrocopulutisusque ad ferminum loci (Isa. v). »—

« Replela est terra argento el auro, et non est finis'

tbesaurorum ejus (Isa. n). »— «Prople.r iniquk
tatem avaritias ejus iratus sum , et percussi eum

(Isa. LVII).»

CAPUTXV.

De licilis opibuc.

CaelerumAbraham dives fuil, et Job locuples ,
David opulenlus, et tamen de Abraham inquil

Scriplura, qttia : i Credidil Deo , et reputatum est

illi adjustitiam (Gen.xv); i.etdeJob.; quia « non

eral ei similis in terra, vir simplex etrectus ac li-

Dmens Deum, etreeedens a malo (Job i); » de Da-

\id auiem, quia « Dominus invcnit virum seciin-

dum cor^suum(l Reg. xvi).» At illi fuerunt« quasi
nilril babentes, ct omniapossidenies(JJ Cor. vi); »

juxta illud Prophetae : « Divitiassi aflluant, nolite

cor apponere (Psal. LXI).n Nosatitem sumus omnia

possidentes , quasi niJiU,liahenles, secundum illud

Psahnislas: » Diviteseguemnt el esurierunl (Psal.

xxxni); i faciliusenim invenies,qui diligit divitias,

et nonhaheat,quam qui habeat et nondiligat; quia

diflicileesf esse in igne et non aidere, difiiciliusest

possidere divitias , et non diligere. Audi prophe-
lam Jercmiam : < A minore usque nd majorem

(5i)Hora!ius.
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oinnes avaritias student, et a propheta usqtte ad sa-

cerdolem cuncti faciunt dolum (Jer. vi). »

,APUT XVI.
ue incerlitudinedivitiarum.

'Omnis cupiduset avaruscontranaluram nititur et

molilur. Naluia enimpauperemadducit in mundum,
tiatura pauperem redticita mundo; nudum namque
cum lerra susccpit, nudum etiam suscipiel; ctipi-
(Jus aulem cupil el euiat fieii dives in mundo.

< Destruam , inquif, horrea mea,et majorafaciam,
et illuc congreg'aboomnia, quaenata sunl niihi, et

omnia hona mea (Luc. xn). » Sed dictum esl ei:

i 0 slnlle, bac nocte repetelur anima tua a te,
cpiajautem parasli cujus erunt? (Ibid:) »— «The-

sauiizaSjClignorascui congreges(Psal. xxxvm).>—

« D')imierunt enim somnum suum, el nihil invene-

runt omnes viri diviliarum in manihus suis (Psal.

i.x\v).i — «Divescunidormieril,niIiil secum affest^

«periet oculos suos, et nihil inveniel (Job xwu);»
•—«Ne limueris ergo cum dives faclus fueril homo,
el cum multiplicala fueiit gloria domus ejus, quo-
niam cum morielur, non accipiet haecomnia, neque
simul cum eo descendet gloria domus ejus (Psal.

XLVIII), » sed relinquet alienis divitias suas, et

sepulcra eorum domus eorum in selernum. Hinc

eliam Sapiens altestalur ; t Qui acervat ex animo

injuste, aliis coneregat, et in bonis suis alius luxu-

riahitur (Eccli. xi\). » Proh dolor, quem habebat

liostem, dimitlit hasredem.
CAPUTXVII.

Degula.
« Initium vitse hominis aqua et panis , et \esti-

rnentum, et domus prolegens turpitudinem (Eccli.

xxix). i Nttnc autcm gulosis non sufiiciuni fructus

arborum, non genera leguminum, non radices ber-

barum , non pisces maris , non bestias lcrras, non

aves coeli; scd quasruiitur pigmenla, comparantur

[al. operantur.J aromata, nutriuntur altilia, capiun-
tur ob escam, quasstudiose coquuntttr arte coquo-

jum, quas laute paiantur oflicioministrorum. Alius

contundit et colat,"alius confundit etconficit, sub-

slantiam convertil in accidens,naturam mutat in

artem , ut saturitas transeat in esuriem, ut fasii-

dium revocel appolilum, ad irritandum gulam, non

ad susleniandam naluram, non ad iiecessilaiem

supplendam , sed ad aviditalem explendam. Casle-

'rum lam brevis estgulse voluptas , ut spatio loci

vix sil qualuor digitorum, spatio temporis vix sit

tolidem momenlorum. Contemnilur mediocritas
'
et superfluilas affeclatur, in divcrsilate saporum ,

1
in vaiielate ciborum.Aviditas nescil modum, et

varietas [al. voraeilas.] excedit mensuram, sed et

mens gravalur, et stomachus lurbatur, sensus op-

primitur in illis. Inde non salus et sanilas, sed

morbus et mors. Audi super hoc sententiam Sa-

pientis : «Noli avidus esse in omni epulalione, et

non te effundas super omnem escam. In mullis

enim esciserit infirmitas;et propler crapulam multi

pcrierunl (Eccli.xxxvu). i —« Esca ventri, et yen-

A ter escis, Deus aulem et hunc el hanc destruet

(I Cor. vi). i
CAPUT XVIII.

Exempla conira gulam.
Gnla charum tributum exigit, sed vflissimam

reddit; quia quanto sunl delicaliora cibaria, tanfo

foeiidiorasunt slercora. Turpins egerit, qni turpi-
ler ingeril, superius et inferius horrihilem flaium

expiimens, et abominabilemsoinun emillens. Gula

paradisum clausit (Gen. m), primogenitaEsau ven-

didit (Gen.xxv), suspendil pislorem (Gen. \LI )
deeollavit Daptislam (Jlfarc. vi). Nabuzardam

princeps coquorum teroplumincendit, et Jerusalem

everlit (IV Reg. xxv). Balthasar in convivio ma-

nuni contra parietem scribentem aspexit, « Mane,
B Thecel, Phares , i et eademnocte interfectus est a

Chaldaris(Dan. v). « Sedit populus manducare et

bibere. et surrexerunl ludere fExod. xxxu), i sed

t adhuc erant escasearum in orc ipsorum, et iia

Deiascendit super eos. (Psat. LXXJI).»—<Quivesce-

bantur volupluose, interierunl in viis (Thren. iv).i
Dives ille, qui epulabatur quotidic splendide , se-

pullus in rnfcrno (Luc. xvi).

CAPUT XIX.
De ebtietate.

Qtiid tuipius elirioso? cui fetor in ore, trenior
in corpore, qui promillil multa, prodit occulta, cui
mens alienalur, facies irausformalur ? « Nullum
enim secrelum, ubi regnat ebrietas (Prov. xxxn),i